

Ks. Tomasz H e r g e s e l. *Rozumieć Biblię – Stary Testament (Jahwizm)*. Kraków 1992 ss. 567.

Recenzowana książka przeznaczona jest dla szerszego grona czytelników. Jest (jak na razie) częściowym tylko owocem ambitnego przedsięwzięcia przybliżenia Biblii różnym czytelnikom. Częściowym owocem, gdyż Autor omówił tylko Stary Testament. W przedmowie („Od Autora”) został zasygnalizowany cel i treść książki: „Niniejszy komentarz pragnie spełniać rolę przewodnika. Najpierw prowadzi on do kolebki naszej cywilizacji, w której zaczęła się również historia biblijna. Idąc śladami patriarchów i Mojżesza, podziwiając monarchię Dawida i Salomona, wsłuchując się w głos proroków, śledząc rozwój kultu i prawa, wreszcie biorąc sobie do serca rady mędrców – usiłuje zarysować historię jahwizmu, to znaczy wiary i religii biblijnej, od jej początków poprzez kolejne etapy rozwoju aż do zburzenia świątyni jerozolimskiej w roku 70” (s. 5). Autorowi przyświeca jednakże nie tylko cel naukowo-informacyjny. Ma to być nie tylko podręcznik, ale także przewodnik do lepszego zrozumienia słów natchnionych Starego Testamentu, słów Bożych, które „są źródłem życia wiecznego” (Pwt 4, 1-8; J 5, 39). W tym to celu Autor nie skupia się tylko na tekście (lub charakterystycznych tekstach Starego Testamentu), ale wglębia się w warunki społeczno-polityczne i religijne Biblii i środowiska otaczającego Izraelitów. Stąd to w książce znajdujemy sporo opisów typu geograficznego, topograficznego, kulturowych, nawet jakby zarysu historii świata otaczającego kraj, w którym powstawały pisma Starego Testamentu. Jest też wiele ciekawych ilustracji, starannie dobranych do naświetlenia danych tekstów czy konkretnych wydarzeń.

Słowo wstępne Autora nie ujęło jednego aspektu Starego Testamentu, który jednak znalazł swoje miejsce w książce. Są to cienie w życiu Izraela–Narodu, który obiecał Bogu Przymierza swoją niezłomną wierność. Nie wspomina Autor we wstępie o tragedii (lub tragediach) tego narodu, o dramacie, znajdującym w wielu tekstach swój bolesny wyraz.

Jak każdy piszący tego rodzaju komentarz do „całego” Starego Testamentu będzie się borykał z trudnościami natury metodologicznej: gdzie jest miejsce dla historii, gdzie dla teologii, którą „historię” biblijną wyeksponować itp.

I tak nawet w tytułach znika temat naczelny: „Jahwizm” Po „narodzinach jahwizmu” (II. Exodus) odnajdujemy go dopiero w rozdziale VII: „Złoty wiek jahwizmu” W rozdziale II temat historyczny ma pierwszeństwo – „Exodus”; „Narodziny jahwizmu” w VII. „Złoty wiek jahwizmu” wyprzedza ściśle sformułowanie historyczne: Monarchia Dawida i Salomona.

Należy jednak podkreślić, że przy takiej pracy, której dokonał Autor nie jest łatwo o układ, dyspozycję, podział na tematy czy grupy tematyczne itp.

Zastanawiam się nad tym, czy podtytuł „Jahwizm” jest jako temat wiodący dla wszystkich nurtów Starego Testamentu adekwatny. Nie znaczy to, że Autor popełnił tu jakiś błąd. Ale wydaje się, że określenie będące terminem technicznym dla jednego z zasadniczych nurtów teologicznych i religijnych refleksji Starego Testamentu rozciągnął na całość.

Książkę ks. Hergesela: *Rozumieć Biblię – Stary Testament* czyta się z wielką przyjemnością. Mimo ładunku informacyjno-naukowego nie nudzi czytelnika. Autor unika

tu, w miarę możliwości, dyskusji akademickich, obiera teorie, czy hipotezy przyjęte, lub najbardziej prawdopodobne i pozwalające dzięki przejrzystości i pięknemu stylowi przyswoić sobie nawet sprawy trudne, wydarzenia od nas tak bardzo oddalone.

Można tylko tej pięknej, ciekawej i wnikliwej książki Autorowi pogratulować. Czekamy na drugą część, poświęconą Nowemu Testamentowi.

*Hugolin Langkammer OFM*